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V živote školáka je len málo zážitkov, ktoré by človeku 
utkveli v pamäti viac než lyžiarsky zájazd. V dňoch 17. až 21. 
februára sa skupina 34 žiakov zo Základnej školy, Školská 
4, Vrbové, vybrala na lyžiarsky výcvik do lyžiarskeho stre-

diska Ski Mýto v Mýte pod Ďumbierom. Kurz bol pre deti 
nielen príležitosťou na zlepšenie lyžiarskych schopností, 
ale aj možnosťou zažiť krásy zimnej prírody, posilniť tí-
mového ducha a užiť si skvelú zimnú atmosféru.

 Ubytovanie bolo zabezpečené v horskom hoteli Polianka 
v Krpáčove, ktorý sa nachádza v krásnom prostredí Nízkych 
Tatier. Komfortné zázemie bolo ideálnym miestom na rege-
neráciu po náročných dňoch na svahoch, vychádzky do príro-
dy či relax v horúcich kadiach.

Aj keď sa počas tejto zimy stal nedostatok snehu na Slo- 
vensku témou mnohých diskusií, lyžiarsky výcvikový kurz sa 
vďaka umelému zasnežovaniu konal v ideálnych podmien- 
kach. V stredisku Ski Mýto našli tie správne trate a svahy všet-
ci účastníci lyžiarskeho zájazdu – skúsení lyžiari aj tí, ktorí sa 
lyžiarskemu umeniu ešte len začali priúčať. 

Kurz sa mohol uskutočniť aj vďaka štyrom skúseným 
učiteľkám a zároveň inštruktorkám, ktoré sa postarali o bez-
pečnosť, pohodlie a správnu techniku lyžovania všetkých žia-
kov. Mgr. M. Slivanská, Mgr. P. Bališová, Mgr. L. Pavlíčková 
a Mgr. Z. Luknárová nielenže zabezpečili odborné vedenie kur-
zu, ale zároveň vytvorili priateľskú atmosféru, ktorá umožnila 
žiakom rýchlo sa zdokonaľovať v lyžiarskych zručnostiach 
a odniesť si mnoho nových zážitkov. 

Organizáciou kurzu dala škola deťom príležitosť naučiť sa 
nové lyžiarske techniky, zlepšiť si  svoje fyzické schopnosti, 
vytrvalosť a sebadôveru, popri množstve krásnych spomie- 
nok si odniesť aj nové priateľstvá.  Lyžiarsky výcvikový kurz 
je každoročne skvelým príkladom toho, ako kombinovať šport, 
zábavu a vzdelávanie v jedinečnom prírodnom prostredí. Radi 
by sme teda poďakovali všetkým, ktorí  nám túto úspešnú ak-
ciu pomohli usporiadať. Veríme, že sa nám to znova podarí 
i o rok!

I. ZŠ

Lyžiarsky výcvikový kurz v Ski Mýto 
nezabudnuteľná zimná skúsenosť pre našich žiakov
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V úvode tohto článku sa nakrát-
ko vráťme v čase, a to konkrétne do 
októbra roku 2023. Vtedy Regionálny 
úrad verejného zdravotníctva so síd-

lom v Trnave (ďalej len „RÚVZ TT“) 
na základe uskutočnenej kontroly ad- 
resoval riaditeľstvu Základnej školy 
na Komenského ulici, a tým pádom 
aj zriaďovateľovi – mestu Vrbové su-
már zistených nedostatkov. Tým naj- 
závažnejším bol plesňou pokrytý strop 
priestoru školskej kuchyne, ktorý bol 
dôsledkom roky neriešeného problému 
neodsávania pár a absencie ventilá-

cie tohto priestoru celkovo. Mohutné 
oceľové konštrukcie s elektromotormi 
síce boli v priestoroch namontované, 
no ani zamestnanci s 30-ročným pro-

fesijným pôsobením si nepamätli na ich 
funkčnosť. Záver RÚVZ TT znel vtedy 
jasne: buď príde k náprave a odstráne-

niu nedostatkov alebo bude musieť byť 
kuchyňa s jedálňou rozhodnutím RÚVZ 
TT trvalo zatvorená. 

Nebolo možné čakať, bolo treba ko-
nať. Vtedajší riaditeľ školy v koordinácii 
postupu s primátorom mesta vyhlásil mi- 
moriadnu týždennú odstávku prevádzky 
školskej jedálne trvajúcej počas dní jesen-
ných prázdnin vrátane, keď mal byť ne-
dostatok odstraňovaný. I tu sa však našli 
odborníci zo sociálnych sietí a emailovej 
pošty, ktorí kritizovali prerušenie prevádz-
ky jedálne. V kontraste situácie, či je lep-
šie radšej týždeň vydržať a mať veci do 
budúcna v poriadku alebo je výhodnejšia 
možnosť uzurpovať si neomylnosť a prísť 

o možnosť miesta stravovania natrvalo, tak 
vtedy som skutočne nadobudol pochybno-
sti o racionálnosti uvažovania niektorých 
jedincov...  

K riešeniu sa podujala stavebná skupi-
na Útvaru miestneho hospodárstva MsÚ 
Vrbové, ktorá tu škrabaním plesne, násled-
nou antiplesňovou penetráciou stien a no-
vou maľovkou strávila celý týždeň, vrátane 
absolvovania pracovného víkendu. Všet-
ko úspešne zvládli, stavebne i časovo, 
prevádzka jedálne bola obnovená. 

Aby sa však podobný problém čoskoro 
opäť nezopakoval, bolo potrebné podnik- 
núť riešenie... 

Dosť bolo opisu minulých udalostí, 
poďme do súčasnosti. 

V nadväznosti na vyššie vzniknutý 
problém dalo vedenie mesta v prvej po- 
lovici roka 2024 zhotoviť projekt nového 
funkčného odsávania a ventilácie školskej 
kuchyne a jedálne. Nasledoval zdĺhavý 
zákonný proces verejného obstarávania, 
z ktorého vzišiel víťaz a neskorší reali- 
zátor prác na základe podpísanej zmluvy 
o dielo – domáca vrbovská ¿rma PEMA 
VZT, s. r. o. Celková cena za kompletné 
zrealizovanie diela s plnením kritérií bola 
súťažou stanovená na 83 124,00 € s DPH. 
Hlavné zhotoviteľské  práce boli zrealizo-
vané v priebehu letných prázdnin, počas 
jesenných mesiacov boli dolaďované de-
taily dopájania a nastavovania systému. 

Nové inštalované vzduchotecnické 
zariadenie je už v stave plnej funkčnos-
ti a bude prevádzkovo slúžiť na zais-
tenie požadovanej výmeny vzduchu 

v kuchyni základnej školy, kde nie je 
možné dosiahnuť potrebnú výmenu 
vzduchu prirodzeným vetraním. Spĺňa 
pritom špeciálne požiadavky na miestne 
odsávanie zdrojov výparov a nadby-
točného tepla z pripravovaných jedál. 
Kompaktná rekuperačná jednotka je u- 
miestnená v strojovni vzduchotechniky 
pod kuchyňou. Záručná doba je tri roky od 
odovzdania diela objednávateľovi zhoto-
viteľom. 

Záver... Často počujeme názor zatrp-
knutých kritikov, že nič sa v meste nerobí. 
Nuž, dovolím si poopraviť túto mienku, 
s tvrdením, že robí sa mnoho, len niektoré 
investície sú takpovediac skryté pred oča-
mi širokej verejnosti a ich plnenie ocenia 
iba tí, ktorých sa zrealizované diela pria-
mo týkajú. Trefnými príkladmi za nedávno 
uplynulý rok 2024 sú napríklad: kompletné 
dobudovanie kanalizačnej siete v združení 
s obcou Krakovany za 5 312 750,30 €, výme-
na vzduchotechniky v škole na Komenského 
ulici za 83 124,00 € alebo kompletná re-
konštrukcia kotolne v materskej škole na 
Súkenníckej ulici za 53 979,79 €.

Ešteže zrenovované nádvorie Kúrie 
Mórica Beňovského za 54 123,03 €, zre-
konštruované ihrisko s umelou trávou 
na I. ZŠ za 18 952,80 €, obnovenie vy-
braných úsekov asfaltových povrchov za 
22 585,63 € a nakoniec v rámci Združenia 
obcí Zelená cesta vybudovanú cyklotrasu 
z Vrbového do Piešťan za 5 320 130,92 € 
je vidieť... 

 Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor 
mesta , foto: archív Àrmy PEMA VZT, s. r. o.

K rekonštrukcii vzduchotechniky v kuchyni jedálne 
Základnej školy na Komenského ulici vo Vrbovom



Odišla si tichúčko, ako odchádza deň, 
no v našich srdciach zostáva spomienka len. 

Milovali sme Ťa, Ty si milovala nás, 
tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas. 

 

†  Dňa 25. marca si pripomíname 10. 
výročie, čo nás navždy opustila milovaná 
mamička, stará mama a prababička
 

Antónia HOLÁNOVÁ

Kto ste ju poznali, spomínajte s nami. S láskou a úctou spomí-
najú synovia Miloš, Peter a Marcel s rodinami.

-N-
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Viera NIKODEMOVÁ
Emília BULÍKOVÁ
Jaroslav ANTALÍK
Pavol KUBALA
Eva MIKUDÍKOVÁ
Milan VANČO
Sr. Andrea Pavlína BLÁŽOVÁ

Kvetoslava BIELIKOVÁ
Vladimír GABLOVSKÝ
Jozef JURSA
Vladimír KOVÁCS
Daniela VALOVÁ
Džemal KURTIŠEVIK
Vladimír GONDÁL
Zdenko PLENCNER
Oľga ŠIMOROVÁ
Ladislav KOŠINÁR
Tatiana PRIEVOZNÍKOVÁ
Júlia GHINOLFI   
         ILENČÍKOVÁ
Dušan KOHUTOVIČ

Imrich ŠKRABÁK
Ján BURSÍK
Jozef LÁNYI
Lýdia MIKLÁŠOVÁ
Ladislav DLHÝ
Milan ŠUTEK
Božena BELICOVÁ
Jozef VLHA
Jaroslav MAHREK
Silvia MADUNICKÁ
Ing. Jaromír NEČAS

Jozef NIŽNANSKÝ
Margita DANIŠOVÁ

Zdenka KOŠŤÁLOVÁ
Anna LONDÁKOVÁ

Viera KLIMEKOVÁ
Štefan IĽAŠ
Bernardína LAJDOVÁ
Miroslav PAKAN
Ing. Ivan HAVRLENT
Blažena JOBUSOVÁ
Miroslav KOŠTÁL
Edita BENEDIKOVIČOVÁ
Sr. Metoda Kristína DÁVIDKOVÁ
Marta ONDRÁŠIKOVÁ
Mária SEDLÁČKOVÁ
Ignác ŠEVČÍK 
Viera DREVENÁKOVÁ

Paulína BEROVÁ
Mária BOOROVÁ 
Oľga LAMOŠOVÁ
Anna KRÁLOVÁ
Mária LEŽDÍKOVÁ
Juliana STOLÁROVÁ
Anna SUROVČÍKOVÁ

Anna RAVASOVÁ
Helena GONDÁLOVÁ

Otília SVÍTKOVÁ

Srdečne blahoželáme!

NAŠI JUBILANTI

Odišli,
ale v srdci

navždy ostanú...

†  So smútkom v srdci sme si 7. marca pripomenuli 
prvé výročie úmrtia našej mamičky

 
Anny KALUŽOVEJ

a 12. marca desiate výročie úmrtia nášho otca 

Štefana KALUŽU.

S láskou a úctou spomínajú deti a vnúčatá.
-N-

Mesto Vrbové Vás pozýva na

P I E T N Y    A K T
pri príležitosti 80. výročia 
oslobodenia Vrbového

 

Vrbové, pri pamätníku padlých 
na Námestí sv. Cyrila a Metoda, 

piatok 4. apríla o 13.30 hod. 

Ing. Michal Majtán, PhD., nám do redakcie poslal článoček, 
ktorý pôvodne adresoval do magazínu Bratislava, ktorý vydáva 
mestská časť nášho hlavného mesta Staré Mesto, o výlete do 
Vrbového. Podnetom mu bola osobná skúsenosť spred Vianoc. 
Vtedy tento vyše 90-ročný rozhľadený Bratislavčan tešiaci sa 
dobrej kondícii navštívil spolu so svojim priateľom naše mesto.

Neobyčajne milým výletom 
je návšteva mestečka Vrbové

Samozrejme nielen autom, ale z Bratislavy aj vlakom cez Piešťany 
a odtiaľ pohodlne autobusom. Vo Vrbovom je viacero zaujímavostí. 
Okrem iného rodný dom - Kúria Mórica Beňovského. Je v ňom 
(na poschodí) aj historická expozícia s možným sprievodcom na 
zavolanie z mestského úradu. Neďaleko je kultúrna pamiatka: šik-
má veža s odchýlkou takmer 100 cm. Podobne, krížom od domu 
Beňovského, je synagóga, ktorá sa momentálne rekonštruuje. 
Obďaleč je tiež národná kultúrna pamiatka v podobe židovského 
cintorína. Pred záverom 19. storočia bývala vo Vrbovom až tretina 
židov. V Beňovského dome sa možno v reštaurácii aj občerstviť.

Michal MAJTÁN

I N Z E R C I A
Hľadám opatrovateľa/opatrovateľku k otcovi do Šípkového. 
Ide o starostlivosť v pondelok až piatok. Bližšie info na tel.: 
0949184192.

-N-
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Karneval detí v ZO SZTP vo Vrbovom

Dňa 17. januára sa uskutočnil v Mestskom klube ZO SZTP Kar-
neval pre zdravotne znevýhodnené deti. Maminy detí deň dopredu 
karnevalovo vyzdobili klubové miestnosti, aby sa všetci zúčast-
není cítili čo najlepšie. Maminy - ďakujeme.

Deti prichádzali postupne spolu s rodičmi, niektorí v maskách, iní 
sa pripravovali vo vedľajšej miestnosti. Karneval otvorila a modero- 
vala predsedníčka ZO Mgr. Edita Pekarovičová, v maske Harry Pot-
tera. Menovite privítala všetkých prítomných a tiež zástupcov mesta 
– primátora JUDr. Štefana Kubíka, viceprimátora  Mgr. Matúša Opa-
tovského, sociálnu pracovníčku Mgr. Janu Cifrovú  a podpredsedníčku 
sociálnej komisie PhDr. Janu Miklášovú.

Nasledovalo predstavenie a prehliadka masiek, ktoré boli rôznorodé 
a pestré. Z invalidných vozíčkov sa prezentovali - čajové vrecúško, 
Drakula, krokodíl, ďalej Šmoulinka, muž so železnou maskou, zajačik, 
tekvička, pavúčik, Pecivál, futbalista, gepard, Mária zo seriálu ...a tiež 
masky bez masky. Niektorí rodičia svoje deti podporili a boli tiež v mas-

kách. Atmosféra v pekne vyzdobenej miestnosti od začiatku až do kon-
ca bola veľkolepá. Radosť masiek prechádzala na organizátorov, ktorí 
mali karnevalové čiapky a spoločne sa s deťmi zabávali.

Počas prestávok sa občerstvovali párkami, zákuskami (napiekli ich 
ochotné maminy), ovocím, čajom a rôznymi druhmi malinoviek. Spe- 
strením karnevalu bolo žrebovanie čísiel, pod ktorými sa skrývali rôzne 
prekvapenia. Maškarný ples končil vo večerných hodinách. Všetci - 
deti, rodičia, hostia, ale i organizátori odchádzali šťastní, že mohli pre 
tieto deti pripraviť popoludnie, počas ktorého mohli zabudnúť na svoje 
každodenné ťažkosti.

Vďaku vyjadrujeme sponzorom a tiež vedeniu mesta Vrbové, že o- 
tvorili svoje srdcia pre tých, ktorí to majú v živote veľmi ťažké.

E. P., foto Pavel PLENCNER
 

Fašiangy, Turíce...

19. februára sa členovia ZO SZTP vo Vrbovom stretli na fašian- 
govom posedení v mestskom klube základnej organizácie. Atmosféru 
naviedla predsedníčka ZO Mgr. Edita Pekarovičová, ktorá prítomným 
v stručnosti  pripomenula, že fašiangy sú obdobím veselosti a zábav, 
ktoré si pravidelne pripomínajú ľudia zvlášť na dedinách. Fašiangy sa 
končia v utorok o polnoci, pred popolcovou stredou, zaviazaním strún 
hudobných nástrojov alebo pochovávaním basy. Nastupuje pôstne ob-
dobie, obdobie striedmosti.

Prítomní členovia boli svedkami pochovávania basy, ktorú dôsto-
jne viedol „farár“ -  Jožko Čerňanský v sprievode srdcervúcich plačiek 
a masiek, ktoré vyvolali aj slzy smiechu. V rozlúčkovej reči poďakoval 
base za krásne chvíle medzi nami, a čo je najdôležitejšie, potešil, že 
sa po povinnom odpočinku opäť vráti medzi nás. Všetkých prítomných 
pokropil vodou, podávala sa aj prvá pomoc pre tých, ktorí sa ťažko lúčili 
s milovanou basou. Na záver sa rozlúčil i Jožko Čerňanský, poďakoval 
za svoje účinkovanie ako „ochotnícky herec“ na mnohých podujatiach 
základnej organizácie. Jožko Čerňanský, ďakujeme!

Fašiangového posedenia sa zúčastnili aj zástupcovia mesta: 
primátor JUDr. Štefan Kubík, viceprimátor Mgr. Matúš Opatovský, pred-
nosta JUDr. František Tahotný, sociálna referentka Mgr. Jana Cifrová,  
predsedníčka sociálnej komisie Tatiana Prievozníková s podpredsed-
níčkou PhDr. Janou Miklášovou. 

Po pochovaní basy, si všetci spoločne zaspievali Fašiangy, Turíce... 
a nasledovalo hodovanie a príjemné rozhovory. Vo večerných hodinách 
sa rozchádzali domov, plní zážitkov, spokojnosti a v dobrej nálade.

Na záver chceme poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na príprave 
a organizácii  tohto vydareného podujatia. 

E. P., foto Pavel PLENCNER
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26. februára sa v priestoroch Kúrie 
Mórica Beňovského uskutočnila v réžii 
mesta Vrbové beseda o ceste mestskej 
delegácie na Madagaskar pod názvom 
Po stopách kráľa z Vrbového. Bese-

da bola spojená s premietaním aktu- 
álnych fotograÀí a krátkych videí. 
Komentáre k ním podali striedavo 
členovia delegácie – primátor mes-

ta JUDr. Štefan Kubík, viceprimátor 
mesta Mgr. Matúš Opatovský, PhDr. 
Ľubomír Bosák a PaedDr. Patrik Kýš-

ka, ako aj Ing. Stanislav Machovčák, 
laureát Beňovského glóbusu, ktorý 
mal výrazný podiel ma organizácii 
vrbovskej mestskej expedície. Našej 
verejnosti je už známe, že Ing. Machov- 
čák sa zaslúžil o výstavbu pamätníka 
Mórica Beňovského v mesta Antalaha 
na Madagaskare, kde sa aj veľkú časť 
roka zdržiava.

Na podujatí medzi početnými účast-
níkmi z Vrbového nechýbali ani vzácni 
hostia: doc. JUDr. Pavel Kandráč, CSc., 
prvý verejný ochranca práv SR; JUDr. 
Cecília Kandráčová, CSc., právna ved-
kyňa a diplomatka, akad. sochár Anton 
Gábrik, autor vrbovského pamätníka 
M. Beňovského, Ing. Vladimír Dudlák, 
riaditeľ Združenia Mórica Beňovského, 
PaedDr. Ivan Borovský, bývalý primátor 
Vrbového a iní. Zastúpenie mal i Sloven- 
ský rozhlas. Po privítaní účastníkov za-
znel úvodný príhovor:

„Ako bolo avizované, dnes tu bude 
prezentovaná cesta mestskej delegácie 
na Madagaskar. O Madagaskare vieme 
už zo základnej školy, že je to štvrtý na-
jväčší ostrov na svete. Patrí síce k Afrike, 
ale vyznačuje sa mnohými špeci¿kami.

My Vrbovčania máme k ostrovu špe- 
ciálny vzťah – práve tam bol totiž kráľom 
náš slávny rodák Móric Beňovský. To bol 
aj dôvod, že sa tam (v dňoch 26. novem-
bra – 4. decembra m. r.) vypravila o¿-
ciálna delegácia mesta Vrbové, vedená 
primátorom mesta JUDr. Štefanom Kubí-
kom a viceprimátorom Mgr. Matúšom 
Opatovským.

Stalo sa tak prvý raz v histórii. Je 
symbolické, že to bolo práve v roku 250. 
výročia začatia Beňovského misie na 
Madagaskare v službách Francúzska, vte- 
dajšej svetovej veľmoci.

Takže to nebola exkluzívna dovolenka, 
ani exotický poznávací zájazd, ale dosť 
náročné putovanie po stopách nášho 
vo svete presláveného rodáka. Už pre-
sun z Vrbového na Madagaskar trval 24 
hodín. Takisto presuny v rámci ostrova sú 
časovo i technicky náročné. 

Čo je to však oproti tomu, čo musel 
podstúpiť Móric Beňovský?

Vrbovskí delegáti nemohli absolvovať 
pre krátkosť času všetko. Navštívili hlavné 
body na severe Madagaskaru, ktoré majú 
k Beňovskému vzťah najmä pre jeho po-
byt na ostrove v r. 1785 – 1786.

Už samotný ostrovček Nosy Be, kde 
pristálo lietadlo s našincami, má istú spä-
tosť s našim Móricom. Prostredníctvom 
svojich emisárov ho v r. 1775 kúpil od 
kráľa Lambouina. 

Potom sa naši Vrbovčania autom pre- 
súvali po severe a severovýchode ostrova 
cez mesto Vohemar do mesta Antalaha 
na pobreží Indického oceánu. Antalaha je 
vo svete pojem: nazýva sa mesto vanilky. 

To bol aj východzí bod na Východný 
mys a do dedinky Ambodira¿a, kde sa 
v r. 1786 zavŕšil Móricov krátky, ale na 
dobrodružstvá bohatý život. 

Pre nás je dôležité, že v Antalahe nás 
privítali nám dobre známi ľudia, ktorým 
leží na srdci zachovanie pamiatky Mórica 
Beňovského.

Sú to: MUDr. Bernd Zschocke, jeho 
manželka Marie Elene Kam Hyo, jej 
brat Jean Claude Kam Hyo s manželkou 

a predovšetkým Slovák Ing. Stanko Ma-
chovčák, ktorý je tu medzi nami osobne 
prítomný a ktorého máme česť privítať 
v Beňovského rodisku.

Stanko Machovčák– laureát Beňov-
ského glóbusu – a jeho madagaskarskí 
priatelia, nám poskytli všestrannú pomoc 
a prezentovali nám dôkazy ako udržiava-
jú pamiatku Mórica Beňovského.

Keďže raz vidieť je lepšie ako stokrát 
počuť. Premietneme si teraz autentické 
zábery z cesty našich delegátov po os-
trove na prelome novembra a decembra 
minulého roku.“

Je potešujúce, že podujatie Po sto-
pách kráľa z Vrbového sa stretlo s veľkým 
záujmom vrbovskej verejnosti, ale i to, že 
z vlastnej iniciatívy naň prišli aj viacerí 
„cezpoľní“ vzácni hostia, ktorých sme už 
menovali. Je tiež dôležité, že v súvislosti 
s expedíciou vznikla myšlienka ¿nančnej 
podpory obnovy školy v dedine Ambodira-
¿a, v miestach, kde náš rodák pred 250 
rokmi pôsobil. Miestni obyvatelia pre ex-
trémnu chudobu nie sú vstave sami tento 
stav zmeniť. Takže nejde len o históriu, 
poznávanie, ale aj o ľudskú solidaritu. 
Sami členovia expedície na tento účel už 
prispeli. Avšak potrebný je väčší obnos, 
preto na návrh vedenia mesta Vrbové 
naše zastupiteľstvo schválilo usporiadať 
verejnú zbierku pre podporu tohto projek-
tu. O tom vás budeme ešte podrobnejšie 
informovať.

ĽB, PK

VIDIEŤ JE VIAC AKO POČUŤ
O mestskej expedícii na Madagaskar
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Zápis detí do 1. ročníka ZŠ
Mesto Vrbové vyhlasuje zápis detí do prvého ročníka základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Vrbové pre školský rok 

2025/2026. Zápis sa uskutoční: vo štvrtok 10. a v piatok 11. apríla 2025, v čase od 14.00 do 17.00 hod., a to v týchto budovách škôl na 
prízemí: Základná škola, Komenského 2, Vrbové a Základná škola, Školská 4, Vrbové. 

Kto sa nebude z akýchkoľvek príčin môcť zúčastniť zápisu, nech kontaktuje vedenie školy. 

Kontakt: 
Základná škola, Školská: 0911 206 072                                Základná škola, Komenského: 0917 395 233

Na zápis treba prihlásiť aj deti so zdravotným znevýhodnením a zároveň priniesť aj úradný doklad o druhu postihnutia. Každá škola pri zápise vyžadu-
je tieto doklady a osobné údaje: 
1. rodný list dieťaťa,
2. osobné údaje zákonných zástupcov, rodičov (meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa a trvalé bydlisko).

Ďalšie náležitosti potrebné k zápisu určí riaditeľ, riaditeľka školy.
Zapisujú sa deti narodené od 1. septembra 2018 do 31. augusta 2019.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, ŠKOLSKÁ ULICA 4, VRBOVÉ
Škola ponúka:

 

• jednozmenné vyučovanie v zmodernizovanej budove
• vyučovanie Aj v povinnom predmete od 1. ročníka
• vyučovanie druhého cudzieho jazyka v povinnom predmete od 7. roč-  
  níka
• vyučovanie informatiky v  povinnom predmete od 3. ročníka
• začlenenie detí so špeciálno – pedagogickými potrebami do štandart
  ných tried
• starostlivosť o talentovaných žiakov – príprava na súťaže a olympiády
• rozvíjanie záujmov detí v školskom klube detí
• spolupráca s MsK vo Vrbovom, Piešťanoch
• multifunkčné športové ihrisko v areáli školy s umelým osvetlením
• účasť detí v Škole v prírode, lyžiarsky a plavecký výcvik
• aktivity projektov: Zdravá škola, Modernizácia vzdelávania, Digipedia, 
  Digiškola, projekt partnerskej spolupráce so ZŠ Spišské Podhradie, 
  Školské ovocie, Viem čo zjem, Hovorme o jedle, Školské mlieko
• separovaný zber odpadu v triedach a na chodbách, zber elektroodpadu 
  – Recyklohry, zber batérii – Zbierame baterky, zber tonerov, zber papiera
• široký výber záujmových krúžkov – Basketbalový krúžok, Cvičenia zo 
  SJL, Folklórny krúžok, Hudba bez hraníc, Konverzácia v ANJ,  Kreslenie 
  s počítačom, Krúžok 3D, Matematický krúžok, Pokusy z prírodovedy, 
  Šikovníček, Športový krúžok, Tanečný krúžok, Tvorivé dielne, Volejba
  lový krúžok, Výtvarný krúžok
• využívanie výpočtovej a prezentačnej techniky vo vyučovaní vo všetkých 
  triedach
• vyučovanie v dvoch počítačových učebniach a 2 jazykových učebniach
• školský informačný systém s aktuálnymi informáciami prezentovanými 
  v TV

• triedy vybavené interaktívnymi panelmi
• možnosť občerstvenia v automatoch na vodu a nápoje
• priestory ŠKD vybavené projektormi, počítačmi a TV
• virtuálna prehliadka školy na stránke www.zsvrbove.sk
• 2 detské ihriská s preliezkami, krytá  vonkajšia učebňa
• príprava žiakov na T 9, dosahované dobré výsledky v T 9

Tel.kontakt: 0911 206 072, 
e-mail: zsvrbove@zsvrbove.sk

Informácie o škole môžete získať aj na internetovej stránke školy
www.zsvrbove.sk

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, KOMENSKÉHO ULICA 2, VRBOVÉ
Naša škola poskytuje:

• kvalitné vzdelávanie a výchovu zameranú na rozvoj kľúčových kompetencií žiakov,
• kvali¿kovaných pedagogických  zamestnancov, ktorí sa neustále profesijne rozvíjajú,
• služby špeciálneho pedagóga, výchovného poradcu a pedagogických asistentov, 
  odbornú starostlivosť pre deti so ŠVVP, činnosť podporného tímu,
• špeciálne odborné učebne  – jazyková, počítačová, chemické laboratórium, učebňa 
  fyziky,
• prípravu žiakov 5., 8., 9. ročníka na prijímacie skúšky a Testovanie 9, 
• kariérové poradenstvo – testovanie profesijnej orientácie žiakov 9. ročníka,
• podporovanie talentov - zapájanie sa do predmetových olympiád, výtvarných súťaží, 
  recitačných súťaží, športových súťaží a ekonomickej olympiády, iBobor, Všetkovedko
• výučbu anglického jazyka od prvého ročníka, disponibilná hodina ANJ v 5. ročníku, 
  výučbu nemeckého a ruského jazyka od siedmeho ročníka (podľa voľby rodičov),
• vyučovanie informatiky od prvého ročníka, uplatňovanie inovatívnych a aktivizujúcich 
  metód a foriem vo vyučovaní, 
• vytváranie bezpečného prostredia pre žiakov aj pedagógov, prevencia šikany, kyberšika
  ny, organizácia preventívno-výchovných programov zameraných na duševné zdravie,
• možnosť absolvovať plavecký a lyžiarsky výcvik, školu v prírode,
• školskú knižnicu,
• prevádzku školského klubu od 6:30 hod. – 16:30 hod.
• kvalitné, chutné a zdravé stravovanie v školskej jedálni priamo v objekte školy,
• kontinuálne prepojenie s materskou školou v meste,
• činnosť žiackeho školského parlamentu s vlastnými aktivitami s možnosťou vyjadrovať 
  sa k dianiu v škole a jej rozvoji,
• podpora sociálnych zručností žiakov, ¿nančnej, čitateľskej, prírodovednej gramotnosti,
• aktívna spolupráca s mestskou knižnicou v objekte školy, besedy so spisovateľmi, 
  workshopy a tvorivé dielne,
• účasť na kultúrnych predstaveniach rôznych žánrov, návšteva galérií, výstav, knižných 
  veľtrhov, zahraničné exkurzie,
• vyučovanie formou tematických dní všestranného zamerania, zážitkové vyučovanie, 
  podporovanie regionálnej výchovy, fašiangové vyučovanie,
• aktívnu účasť žiakov na tvorbe a realizácií kultúrnych programov,
• tvorivú kultúrnu činnosť – Martinské svetlo, vianočné trhy, vianočná akadémia, 
  veľkonočné dielničky,
• rozvoj environmyslenia žiakov - zbery druhotných surovín, separovanie odpadov, projekt 
  Zelená škola,
• rozvíjanie sociálneho cítenia - pomáhame formou charitatívnych zbierok Deň narcisov, 
  Biela pastelka, Červená stužka, Koľko lásky sa zmestí do škatule od topánok
• možnosť rodičov aktívne sa zúčastňovať na živote školy prostredníctvom Občianskeho 
  združenia Rodičia škole vo Vrbovom.

Tel. číslo: 033/7792470
e-mail: zskomenskehovrbove@gmail.com

Informácie o škole môžete získať aj na internetovej stránke školy
www.zskomvrbove.edu.sk



Naši na 2. ročníku Olympiády 
o verejnej správe 

Na pôde Fakulty sociálnych vied Uni-
verzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave sa 6. 
februára druhýkrát konalo ¿nále Olym-
piády o verejnej správe. Cieľom tejto ve-
domostnej súťaže bolo prehĺbiť poznatky 
mladej generácie o fungovaní verejnej 
správy a význame inštitúcií v nej pôso-
biacich pre spoločnosť. Partnermi tohto 
podujatia boli združenie Samosprávne 
kraje Slovenska, Združenie miest a obcí 
Slovenska a Ministerstvo investícií, re-
gionálneho rozvoja a informatizácie SR.  

Finálového kola sa zúčastnilo deväť 
najlepších tímov z celého Slovenska 
(Bratislava, Trnava, Vrbové, Žilina, Levoča, 
Michalovce a Košice), zložených zo šty-
roch študentov. Do ¿nále sa študenti 
prebojovali cez elektronické kolo, ktoré 
sa uskutočnilo 29. októbra 2024 a cez 
semi¿nálové kolo, ktoré prebehlo v troch 
regiónoch (Žilina, Košice a Trnava) od 
18. do 22. novembra 2024 a najlepšie tri 
tímy z každého regiónu postúpili do ¿nále. 
Celkovo sa do súťaže zapojilo viac ako 
500 študentov z cca 120 škôl z celého 
Slovenska. 

(Z tlačovej správy FSV UCM Trnava)

Debatný turnaj jednotlivcov

Vo štvrtok 6. marca sa na vrbovskom 
gymnáziu uskutočnil prvý ročník debat-
ného turnaja jednotlivcov Hlas Maginovej 
generácie. Naši žiaci sa zhostili úlohy 
hostiteľov a rozhodcov, pričom naše po-
zvanie prijali žiaci z Gymnázia J. Hollého 

v Trnave, žiaci z Obchodnej akadémie 
v Trnave, ďalej z Gymnázia Ivana Kupca v 
Hlohovci a Gymnázia P. Coubertina v Pie- 
šťanoch.

V semi¿nálových kolách debatovali žia-
ci na tézu: Diela vytvorené A. I. (umelou 
inteligenciou) by mali byť vo verejnom 
priestore zakázané. Účastníci si vyskúšali 
zastávať súhlasnú, aj nesúhlasnú pozíciu 
a zároveň museli byť schopní reagovať na 
argumenty svojich oponentov.

Vo ¿nálovom kole sa traja najlepší žia-
ci popasovali s tézou: Vesmír by mal mať 
rovnaký štatút neutrality ako Antarktída. 
Finálové kolo prebiehalo formou obhajoby 
pred rozhodcovským panelom. Finalisti 
museli okrem záverečnej reči čeliť aj otáz-
kam poroty.

Prvým víťazom sa stal žiak OA v Tr-
nave Richard Hanzel, pred Simonou Kraj- 

čovicovou z našej školy. Tretie miesto 
získala Elisa Biscontini z piešťanského 
gymnázia. Víťazom srdečne gratulujeme 
a organizátorom prajeme veľa úspechov 
do budúceho roku.

Ako jeden z rozhodcov pôsobil aj Tobi-
as Valúch, zastupujúci Slovenskú debatnú 
asociáciu, ktorý sa vyjadril: 

„Debatný turnaj vo Vrbovom bol aj 
pre mňa ako rozhodcu príjemným prek-
vapením, keďže kvalita prípravy a ar-
gumentácie bola skutočne na vysokej 
úrovni. Zároveň aj atmosféra turnaja bola 
pre mňa inšpiratívna: organizátori pri- 
pravili zaujímavý workshop.“

Postupujeme 
do celoslovenského kola

Po úspešnom absolvovaní školského 
kola sa žiačka nášho vrbovského gymná-
zia, Lea Pálešová (4. BB), zúčastnila kraj- 
ského kola Olympiády ľudských práv, ktoré 
sa tradične konalo v blízkych Piešťanoch. 
Špeciálnou časťou tejto olympiády je úst-
na časť, v rámci ktorej sa od súťažiacich 
vyžaduje potrebná znalosť rozličných tém. 
Témy, ako už z názvu olympiády vyplýva, 
sa týkajú rôznych aktuálnych sociálnych 
či vzdelávacích otázok, aktívne rozobe- 
raných v našej spoločnosti.

Na krajskom kole sa Lei podarilo 
aj túto, na prvý pohľad náročnú časť, 
úspešne zvládnuť, vďaka čomu získala 4. 
miesto a postúpila do celoštátneho kola!

Link: https://www.olp.sk/                Gy

GYMNÁZIUM VRBOVÉ - AKTIVITY
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                          ČO PÍSALI O NAŠOM RODÁKOVI   NA MADAGASKARE PRED STOROČÍM?
Beňovského pamiatka nezanikla jeho predčasnou tra- 

gickou smrťou († 1786). Práve potom sa Móricova sláva 
rozniesla po celom svete a trvá dodnes. Aj na samotnom 
ostrove mu venujú pozornosť. Tak tomu nie je len teraz, ale 
tak tomu bolo aj v období, keď bol Madagaskar francúzskou 
kolóniou (1895 – 1960). Tu chceme upriamiť pozornosť na 
článok z 18. septembra 1923, ktorý uverejnili noviny L´Infor-
mation de Madagascar et Dépendances [Informácie z Mada-
gaskaru a závislých území], vychádzajúce po francúzsky dva 
razy do týždňa v hlavnom meste ostrova – Tananarive [dnes 
Antananarivo]. V cykle venovanom starému Tananarive 
a histórii Madagaskaru (Le vieux Tananarive et l´histoire de 
Madagascar) desiatu časť vyhradili práve nášmu Móricovi 
Beňovskému.

 

Keď sa v úvode článku hovorí o pomenovaní ulíc, uvádza sa, 
že jedna ulica mesta Tananarive niesla názov Louisa-Laurenta 
de Féderbe, grófa z Maudave (1725 – 1777). V článku sa píše, 
že bol v roku 1768 vymenovaný za kráľovského veliteľa ostrova 
Madagaskar. Francúzske zariadenia sa potom rozprestierali od 
Fort-Dauphin [na juhu Madagaskaru] až po Antongilský záliv 
[na severovýchode Madagaskaru] (takto nazývaný podľa Anto-
nia Gila, portugalského kapitána, ktorý ho objavil). De Maudave 
prišiel do Fort-Dauphin 5. septembra 1768 a odišiel v decembri 
1770.

Ďalej preberáme vo voľnom preklade text článku s tým, že do hra-
natých zátvoriek vkladáme opravy, prípadne doplnenie textu na lepšie 
pochopenie súvislostí. 

Po spomenutom úvode v článku čítame: „Jeho [grófa z Maudave] 
nástupcom sa stal barón Beňovský [Benyowsky] (narodený v roku 
1741 [1746!] vo Vrbovom [Werbova] v Uhorsku), ktorý sa po pre-

konaní rôznych peripetií usadil [na Madagaskare] v závere Anton-

gilského zálivu v Louisbourgu, ktorý vytvoril (pôvod [dnešného 
mesta] Maroantsetra) a kde sa 14. februára 1774 vylodil.

Úžasné dobrodružstvá začínajú! V Loriente [vo Francúzsku] sa 
nalodil 22. apríla 1873 [1773!] s manželkou, synom Karolom [ten 
sa narodil až 22. novembra 1773] a sestrou jeho manželky slečnou 
[Johanou] Henskou [Hönschovou]. Jeho syn zomrel v Louisbour-
gu v júli 1774. Počas svojej poslednej cesty (odchod z Ameriky, 
z Baltimore, 25. októbra 1784) [Móric] zanechal manželku v Ame-
rike, odkiaľ sa vrátila domov [na Slovensko]. Zomrela v roku 1825 
[1826!] vo svojej usadlosti Bieska [Beckovská Vieska].

V októbri 1776 ho [Mórica Beňovského] domorodci, ktorí si ho 
obľúbili, vyhlásili za „ampanjakabe“ [kráľa kráľov]. Vtedy sa roz-
hodol odstúpiť zo svojej funkcie „kráľovského guvernéra [Ma- 
dagaskaru]“, osamostatniť sa a uzavrieť zmluvu s Francúzskom, 
či inou mocnosťou, aby podporil komerčnú expanziu svojho 
„štátu“... Katastrofálny projekt! Louisbourg opustil 14. decembra 
1776. [Francúzsky kráľ] Ľudovít XVI. o tom nechcel nič vedieť... 
Rovnaký neúspech v Rakúsku a Anglicku. Jeho projekt však zau-

jímal mladú americkú republiku. Výprava [na čele s Beňovským 
smerujúca na Madagaskar] opustila [americký prístav] Baltimore 
25. októbra 1784, keď sa nalodil Lassalle, bývalý francúzsky 
dôstojník pôsobiaci v Baltimore od vojny za nezávislosť [1775 – 
1783]... Výprava sa cestou rozpadla...

Po návrate [Mórica na Madagaskar] do svojho „štátu“ ho gu-

vernér [blízkeho francúzskeho ostrova] Ile de France ([dnes ostrovný 
štát] Maurícius), vikomt zo Souillacu považoval za rebela a vy-
slal proti nemu vojenský oddiel a dve delá pod velením kapitána 
Larchera de Vermans, aby sa zmocnili jeho osoby a poslali ho 
späť do Francúzska. Stret sa konal pred Angontsy [Východnym 
mysom] a po krátkej zrážke ho tam 24. mája 1786 zabili.

Beňovského telo pochoval v Angontsy po svojom návrate 
z Antongilského zálivu, kde bol v deň zrážky, Lassalle. Hrob 

Beňovského vrstovník, Andrianampoinimerina, neskorší mada-
gaskarský kráľ
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      ČO PÍSALI O NAŠOM RODÁKOVI   NA MADAGASKARE PRED STOROČÍM?

Posvätný kopec Ambohimanga s pevnosťou, sídlo kráľov Mada- 
gaskaru

s [kamennou] doskou ukrytý pod dvoma kokosovými palmami, 
tam bol stále viditeľný... Mohla by to naša „Malgašská akadémia“ 
overiť?

Lassalle potom cestoval po Madagaskare, prišiel do Emyr-
ny. V dňoch 5. až 12. decembra 1787 tam navštívil kráľa Andria- 
namboatsimarofyho (1774 – 1794). V septembri 1788 sa vrátil do 

Emyrny (v Ambohimange) [posvätný kopec s pevnosťou, ktorá bola 
sídlom madagaskarských kráľov], kde na tri dni navštívil [kráľa] 
Andrianampoinimerinu [* 1745 – † 1810, vládol 1787 – 1810]. La- 
ssalleho rukopisná práca z roku 1797 bola [o stojeden rokov ne-
skôr] publikovaná v časopise „[Kolónia Madagaskar] : Poznámky, 
prieskumy a výskumy“ [Notes, Réconnaissances et Explorations].

Odyseu nášho uhorského baróna [Beňovského] spracovali 
mnohí autori. Jeden z nich, [francúzsky historik] P. Cultru [1862 
– 1917], zodpovedný za kurz koloniálnej histórie na Sorbonne, 
napísal v roku 1906 doktorandskú prácu s názvom „Cisár Mada-

gaskaru v 18. storočí, Beňovský“ [Un Empereuer de Madagascar 
au XVIII siécle, Benyowsky] (216 strán).“

 

Toľko o preslávenom Slovákovi a Vrbovčanovi Beňovskom píšu 
madagaskarské noviny z koloniálnej éry. I pretriasaný článok svedčí 
o tom, že náš rodák sa – napriek krátkemu obdobiu, počas ktorého 
pôsobil na Madagaskare – trvalo zapísal do dejín tohto dnes samo-
statného ostrovného štátu v Indickom oceáne.

Ľ: BOSÁK – P. KÝŠKA

Marec – mesiac knihy 
pre deti zo základných škôl

Mesto Vrbové pripravilo v rámci Mesiaca knihy pre 
žiakov našich základných škôl besedu s autorkou a 
pedagogičkou Renátou Matúškovou. Žiaci 3. A a 3. B 
zo ZŠ Školská a žiaci 4. A a 4. B zo ZŠ Komenského 
sa dozvedeli množstvo zaujímavých informácii o ži-
vote a tvorbe pani Matúškovej, ktorá sa zameriava 
najmä na detského čitateľa, napísala knihy o detstve 
M. R. Štefánika či P. Dobšinského, no jej najväčšou 
literárnou vášňou sú slovenské povesti, ktorých zo- 
zbierala a prerozprávala veľké množstvo. 

Vydala niekoľko kníh, tvorbou v oblasti povestí dl-
horočne prispieva do detského časopisu Fifík a po-

dieľala sa aj na príprave učebníc pre žiakov základ-

ných škôl. Na besede predstavila svoju úplne novú 
čerstvo vydanú knihu Detstvo s rozprávkou. Žiaci 
boli počas besedy veľmi aktívni a mali množstvo zve-

davých otázok nielen o živote autorky, ale aj o tom, 
aká náročná je práca spisovateľa, odkiaľ autori čer-
pajú inšpiráciu pre svoju prácu a čo všetko obnáša 
vydanie knihy od napísania a kontroly textu cez prá-

cu s ilustráciami až po tlač a objavenie sa knihy na 
pultoch kníhkupectiev.

Text a foto: AF
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V utorok 11. marca sa členovia MsSČK Vrbové 
a ich priaznivci po roku opäť stretli v Kúrii Mórica 
Beňovského vo Vrbovom v hojnom počte, aby bilan-

covali účinkovanie činnosti ich organizácie za rok 
2024.

Na úvod všetkých prítomných privítala predsedníč-
ka MsSČK Vrbové Vierka Sabová a zároveň otvorila aj 
samotnú schôdzu: „Vážení hostia, milé dámy a páni, 
drahí darcovia, členovia i nečlenovia SČK! Deje sa to 
každý deň okolo nás – havárie, povodne, zemetrasenia, 
ozbrojené konÀikty mimoriadne veľkých dopadov, ľudia 
hladní, smädní, bez domova, bez práce, bez najbližších 
a všetci hľadajú pomocnú ruku, oporný bod, kúsok istoty 
v neistote. Tu sa naskytuje priestor pre pomoc od medzi- 
národného hnutia dobrovoľníkov z Červeného kríža 
a Červeného polmesiaca na všetkých úrovniach. Vitajte 
všetci na výročnej členskej schôdzi MsSČK Vrbové za 
rok 2024.“

Schôdza sa riadila nasledujúcim programom:

1. Príhovor a uvítanie prítomných.
2. Spomienková „minúta ticha“, aby sme si uctili pamiat-
ku na členov MsSČK Vrbové, ktorí v roku 2024 opustili 
naše rady.
3. Kultúrny program žiakov Cirkevnej základnej umelec-
kej školy sv. Gorazda vo Vrbovom pod vedením učiteľky 
Zuzany Snohovej.
4. Výročná správa MsSČK Vrbové za rok 2024.
5. Informácie o ¿nančnom hospodárení MsSČK Vrbové 
za rok 2024.
6. Informovanie a schvaľovanie ¿nančného rozpočtu Ms-
SČK Vrbové za rok 2025.
7. Oceňovanie bezpríspevkových darcov krvi ocenených 
Janského plaketami a Kňazovického medailou za rok 
2024 (dvaja ľudia).
8. Voľba predsedu a členov výkonného výboru MsSČK 
Vrbové na rok 2025.
9. Diskusia k predloženým témam hostí schôdze a prí- 
tomných členov MsSČK Vrbové.
10. Návrh na uznesenie – voľba návrhovej komisie na 
rok 2025.
11. Záver výročnej schôdze.

 

V bode programu č. 8 - „Voľba predsedu a členov 
výkonného výboru MsSČK Vrbové na rok 2025“ nastala 
po dlhých päťdesiatich rokoch veľká zmena! Za nového 
predsedu MsSČK Vrbové bol vymenovaný a schválený 

Miroslav HALAMA, keď na tomto poste vymenil dl-
horočnú predsedníčku a nestora MsSČK Vrbové Vierku 
SABOVÚ, ktorá bola predsedníčkou MsSČK Vrbové od 
roku 1975 až do súčasnosti, čo je uctihodných a nepre-
konateľných 50 rokov na tomto poste! Zvyšok výboru 
zostal nezmenený a schválený členmi výročnej schôdze. 
Je pripravený na nové výzvy v spolku.

Vierka SABOVÁ zostáva ako členka výboru Ms-
SČK Vrbové a rada a so cťou prijala ponuku od novovy-
menovaného predsedu, aby bola jeho „pravou rukou“ 
a doživotnou čestnou predsedníčkou MsSČK Vrbové.

Po príhovore a sľube nového predsedu MsSČK 
Vrbové Miroslava HALAMU, všetci zúčastnení poďa-
kovali Vierke SABOVEJ za jej neoceniteľné vedenie 
a oddanosť počas uplynulého polstoročia na funkcií 
predsedníčky. Na čele gratulantov boli všetci členovia 
výboru MsSČK Vrbové s novým predsedom, vedenie 
mesta na čele s primátorom JUDr. Štefanom KUBÍKOM 
a viceprimátorom Mgr. Matúšom OPATOVSKÝM, ďalej 
nový riaditeľ SČK v Trnave Andrej BARBORKA, Mária 
ŠISKOVÁ z Ligy proti rakovine z pobočky Piešťany, 
zástupcovia MsSČK Krakovany, zástupcovia všetkých 
miestnych mestských organizácií a v neposlednom rade 
všetci prítomní členovia i nečlenovia MsSČK Vrbové.

Vierka, ďakujeme ti za všetko! Ďakuje tvoj tím čer-
venokrižiakov z Vrbového a okolia! (Slávnostné poďako-
vanie Vierke SABOVEJ bude predmetom iného článku.)

 

Výber z výročnej správy MsSČK Vrbové za rok 2024:

PRINCÍPY ČERVENÉHO KRÍŽA:
Sedem jednoduchých slov vyjadruje dôvod exi- 

stencie celého Medzinárodného hnutia Červeného 
kríža a Červeného polmesiaca. Základné princípy boli 
schválené XX. Medzinárodnou konferenciou Červeného 
kríža a Červeného polmesiaca v októbri 1965 vo Viedni.

ĽUDSKOSŤ
• Červený kríž chráni zdravie, život a vysoko si váži 

človeka.
• Červený kríž podporuje vzájomné porozumenie, 

spoluprácu a trvalý mier medzi národmi.
NESTRANNOSŤ
• Červený kríž nerobí rozdiel medzi štátnou 

príslušnosťou, rasou, náboženským vyznaním, sociál-
nym postavením a politickou príslušnosťou.

NEUTRALITA
• Červený kríž sa nezúčastňuje na nepriateľských 

akciách, ani na politických, náboženských, rasových 
a svetonázorových rozporov.

NEZÁVISLOSŤ
• Červený kríž je nezávislý, rešpektuje zákony 

každej krajiny, no musí si vždy zachovať svoju samo- 
statnosť.

DOBROVOĽNOSŤ
• Červený kríž má dobrovoľný charakter.
• Červený kríž poskytuje pomoc, ktorá nie je motivo-

vaná snahou po zisku.
JEDNOTNOSŤ
• V každej krajine môže byť len jedna národná 

spoločnosť Červeného kríža.
• Červený kríž je otvorený všetkým a vykonáva hu-

manitnú činnosť na celom území svojej krajiny.
UNIVERZÁLNOSŤ
• Červený kríž je svetová inštitúcia, všetky národné 

spoločnosti majú rovnaké práva, zodpovednosť a povin-
nosť navzájom si pomáhať.

SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ:
Slovenský Červený kríž (SČK) je jediná, vládou SR 

uznaná národná spoločnosť Medzinárodného hnutia 
Červeného kríža a Červeného polmesiaca pôsobiaca na 
celom území Slovenskej republiky. SČK sa riadi podľa 
Ženevských dohovorov, ich dodatkových protokolov 
a zákonom č. 460/2007 Z. z. zo dňa 20. 9. 2007 o SČK.

Ako pomocná organizácia orgánov verejnej správy 
pôsobí SČK v humanitárnej oblasti, plní úlohy ustano-
vené medzinárodnými zmluvami a týmto zákonom.

Slovenský Červený kríž je spolu s ďalšími národ-
nými spoločnosťami v 190 krajinách sveta súčasťou 
Medzinárodného hnutia Červeného kríža a Červeného 
polmesiaca. Takýto názov máme od roku 1986, predtým 
bol názov organizácie Medzinárodný Červený kríž. 
Toto hnutie je najväčšou svetovou humanitárnou orga-
nizáciou, ktorá poskytuje pomoc bez ohľadu na národ-
nosť, rasu, náboženské presvedčenie a politické názory 
s  200 miliónmi  dobrovoľníkov a 275 tisícmi zamestnan-
cov. 

Členská základňa SČK:
1. Počet územných spolkov SČK: 34.
2. Počet členov SČK: 4167.
3. Počet organizačných jednotiek: 756, z toho 

722 miestnych spolkov, 9 miestnych spolkov vodnej  
záchrannej   služby a 25 skupín mládeže.

MsSČK VRBOVÉ:
MsSČK Vrbové, ktorý patrí pod Územný spolok Tr-

nava, bol založený v roku 1925, teda je to už 100 rokov 
spoločného úsilia o pomoc druhým ľuďom. Zaklada-
júcich členov bolo 82. O 10 rokov neskôr mal spolok už 
132 členov. Podľa doložených materiálov z roku 1935 bol 
predsedom Gustáv Marcinka, tajomníkom bol židovský 
učiteľ Július Handelsman a zapisovateľom učiteľ Horto-
bagy. V r. 1959 – 1961 bol predsedom dentista Július 
Werner a tajomníčkou učiteľka Marta Raffajová. 

Rok 1970 – predsedníčka Viera Koláriková a tajom-
ník Alexander Takáč. Po nich prevzala štafetu učiteľka 
Mária Barošková. Po jej odchode do dôchodku prevzala 
predsedníctvo MsSČK Vrbové do svojich rúk doterajšia 
predsedníčka Vierka Sabová, ktorej pomáhajú 10 členo-
via výkonného výboru MsSČK: Terézia Barošová, Emília 
Schönfeldová, Daniela Bieliková, Ľubica Lagová, Lenka 
Pekarovičová, Ing. Marián Keller, Ondrej Sliva, Marián 
Vido, Pavol Radoš a Miroslav Halama. 

MsSČK Vrbové po roku opäť bilancoval a volil nové vedenie



Hlas Vrbového 3                                                                                                                                                                   strana 11

BILANCOVANIE ZA ROK 2024:
Dnes bilancujeme výsledky našej práce za rok 2024 

a chceme si určiť ďalšie úlohy pre nastávajúce obdobie. 
MsSČK Vrbové má k dnešnému dňu 173 členov, no priali 
by sme si viac, hlavne z radov mládeže a mladých ľudí. 
Dnešní členovia sú prevažne zo starších občanov Vr-
bového, ktorí prirodzene a postupne opúšťajú naše rady 
a nových členov je ťažké získať, aj keď sa členovia výkon-
ného výboru MsSČK Vrbové neustále snažia dopĺňať rady 
miestneho spolku. Využívame túto príležitosť a pozývame 
vás – nečlenov a darcov krvi, príďte medzi nás!

Veľkú pozornosť sústreďujme na bezpríspevkové 
darcovstvo krvi (BDK). Žiaľ v zmysle čl. 6, ods. 1, pís. 
a) a f) nariadenia 2016/679 o GDPR, nemáme ako or-
ganizácia možnosť dostať sa k podkladom a evidencií 
o darcoch krvi z nemocníc a NTS SR, a tak viesť eviden-
ciu darcov pre potreby MsSČK Vrbové, najmä z dôvodu 
odmeňovania darcov našou organizáciou MsSČK Vr-
bové a MsÚ Vrbové v zastúpení primátorom Vrbového, 
čo sa po minulé roky uskutočňovalo.

Preto touto cestou vyzývame darcov krvi, ktorí už 
boli odmenení rôznym druhom Janského plakety, či 
Kňazovického medailou, aby sa nám  (členom výboru 
MsSČK Vrbové) ozvali a mohli byť odmenení, tak ako 
sa to dialo po minulé roky. Osobitne bol vyzdvihnutý 
Konštantín Hanus, dlhoročný člen MsSČK Vrbové, ktorý 
krv a plazmu daroval už uctyhodných 376 x! Veľká gratu- 
lácia! Gratulujeme a ďakujeme všetkým darcom krvi!

MsSČK Vrbové sa podarilo v roku 2024 zorganizovať 
dva mobilné odbery krvi vo Vrbovom pod názvom Jarná 
Kvapka krvi 2024 dňa 22. mája a Jesenná Kvapka krvi 
2024, dňa 25. septembra v Kúrii M. Beňovského, ktorých 
sa za prísnych hygienických opatrení zúčastnilo 37 a 40 
darcov krvi, za čo všetkým veľmi pekne ĎAKUJEME. 

Pri príležitosti Dňa narcisov (v roku 2024 - 18. aprí-
la), ktorý organizuje Liga proti rakovine SR boli zapojené 
aj tri dvojice z MsSČK Vrbové:

1.  skupina: p. LAGOVÁ a p. BEDNÁRIKOVÁ.
2.  skupina: p. SABOVÁ a p. BAROŠOVÁ.
3.  skupina: p. BIELIKOVÁ a p. PETRÍKOVÁ .

Spolu vyzbierali v rámci celého mesta Vrbové (spolu 
s ¿rmou SEMIKRON – DANFOSS, s. r. o., Gymnáziom 
Vrbové a základnými školami vo Vrbovom): 2 173,74 €!

Aj touto cestou chce Liga proti rakovine SR, poboč-
ka Piešťany, veľmi pekne poďakovať všetkým dobrým 
ľuďom za príspevky pre ťažko chorých ľudí, ktorí to 
naozaj potrebujú!

Ďalšie akcie, ktoré sme zabezpečili, alebo na 
ktorých sme zabezpečovali zdravotný dozor počas 
minulého roka sú:

- Zorganizovanie výročnej členskej schôdze MsSČK 
Vrbové za rok 2024,

- marec – apríl – Výtvarná súťaž na tému Červený 
kríž očami detí organizovaná MsSČK Vrbové pre deti I. 
stupňa všetkých škôl vo Vrbovom, pri príležitosti oslavy 
– 8.máj – Deň Červeného kríža a Červeného polmesiaca 
spojená s výstavou najlepších prác detí v sieni Kúrie M. 
Beňovského vo Vrbovom,

- 12. máj – svätá omša v Kostole sv. Gorazda vo 
Vrbovom za všetkých členov a podporovateľov MsSČK 
Vrbové,

- 22. máj – Jarná Kvapka krvi 2024 – všetci členovia 
výboru MsSČK,

- 1. jún – MDD na štadióne vo Vrbovom (hry a zába-
va pre deti) – L. Pekarovičová s manželom Jozefom, M. 
Halama s dcérou Emmkou a P. Radoš,

- 23. jún – Futbalový turnaj žiakov U11 na štadióne 
vo Vrbovom,

- 5. júl – Detský festival Huncútko vo Vrbovom -  T. 
Barošová a  D. Bieliková,

- 13. júl – Prvý výlet do aquaparku v D. Strede pre 
členov i nečlenov MsSČK Vrbové,

- 27. júl – Vrbovská pätnástka (bežecké preteky) – 
D. Bieliková a E. Schönfeldová,

- 31 .august – Oslavy SNP na Prašníku - Pustej Vsi 
–  D. Bieliková a E. Schönfeldová,

- 25. september  – Jesenná Kvapka krvi 2024 – 
všetci členovia výboru MsSČK,

- 10. október – Potravinová zbierka potravín v Kauf- 
lande Piešťany pre sociálne slabšie rodiny vo Vrbovom 
pod názvom Pomáhame potravinami 2024,

- V. Sabová a T. Barošová (potravinové balíčky boli 
rozdané vo Vrbovom),

- 10. október – Oslava Mesiac úcty k starším v jedál-
ni ZŠ Komenského Vrbové – V. Sabová, D. Bieliková, L. 
Lagová, E. Schönfeldová a T. Barošová,

- 12. október – Jesenný Vrbovský jarmok 2024 – D. 
Bieliková a E. Schönfeldová, 

- 4. december – Prednáška o detských chorobách v 
Kúrii M. Beňovského – lektor: L. Pekarovičová,

- 7. december – účasť na charitatívnej akcií v No-
vom Meste nad Váhom – stredisko Zelená voda – L. 
Pekarovičová s manželom Jozefom,

- 13. december – účasť členov výboru MsSČK Vr-
bové na výročnej členskej schôdzi Jednoty dôchodcov 
vo Vrbovom,

- 27. december – Vianočný guláš pre obyvateľov Vr-
bového od MsSČK Vrbové – všetci členovia výboru Ms-
SČK (vyzbieraný dobrovoľný príspevok za guláš: 450 €).

- V roku 2024 oslávil krásne okrúhle narodeniny náš 
dlhoročný člen MsSČK Vrbové Ing. Marián Keller, za čo 
mu srdečne blahoželáme a prajeme pevné zdravie a 
veľa síl pracovať naďalej v štruktúrach MsSČK Vrbové!

Týmto sa chcem poďakovať všetkým členom výkon-
ného výboru MsSČK Vrbové, jej predsedníčke Vierke 
Sabovej a všetkým dobrovoľníkom a ľuďom, ktorí podpo-
rili MsSČK Vrbové, za všetku ochotu, dobrovoľnú činnosť 
a čas, ktorý prejavujú pri všetkých spomenutých akciách. 
Ešte raz veľké ĎAKUJEM!

 

PLÁNY MsSČK VRBOVÉ DO ROKU 2025:
MsSČK Vrbové chce v roku 2025 venovať pozor-

nosť týmto činnostiam:
- Osloviť  hlavne mladých ľudí na BDK a členstvo 

v MsSČK Vrbové osobne, či cez sociálne siete a infor-
mačné tabule v intraviláne mesta Vrbové.

- Zabezpečiť zaškolenie na AED – automatický ex-
terný de¿brilátor pre členov MsSČK Vrbové a zamest-
nancov MsÚ Vrbové, prípadne iných organizácií v meste 
Vrbové, cez SČK Trnava, prípadne vlastnými silami (lek-
tor: Lenka Pekarovičová).

- Zabezpečiť vzdelávanie - kurz prvej pomoci pre 
členov MsSČK Vrbové a prípadných iných záujemcov 
z organizácií pôsobiacich v meste Vrbové.

- Zorganizovať BDK vo Vrbovom – Jarnú Kvapku 
krvi 2025 (termín: 2. 4. 2025 – v stredu) a Jesennú Kvap-
ku krvi 2025 (termín: 17. 9. 2025 – v stredu).

- Zapájať všetky školy vo Vrbovom do výchovy v ob- 
lasti prvej pomoci ( MŠ, ZŠ a SŠ).

- Zabezpečiť výtvarnú súťaž žiakov I. stupňa Spo-
jenej školy Vrbové a žiakov I. stupňa ZŠ – Školská a 
Komenského na tému Červený kríž očami detí – 2. 
ročník, pri príležitosti Dňa Červeného kríža“ ku dňu 8. 
mája. Vybrané práce žiakov budú vystavené v galérií 

Kúrie M. Beňovského pre rodičov detí a všetkých obča-
nov Vrbového. 

- Organizačne zabezpečiť dvojice na Deň narcisov –  
v spolupráci s Ligou proti rakovine SR, pobočka Piešťa-
ny (dňa 10. 4. 2025).

- Zabezpečiť zdravotné dozory na všetkých akciách 
mesta Vrbové a organizácií, ktoré nás o to požiadajú.

- Účasť na mestských oslavách MDD - Červený kríž 
pre deti.

- Oslava 100 rokov založenia MsSČK Vrbové.
- Naplánovať zájazdy na oddych a rekreáciu pre 

členov MsSČK Vrbové a ich rodiny.
- Zabezpečiť na Malých vianočných trhoch 2025 

vo Vrbovom akciu Guláš od MsSČK Vrbové 2025.
- Naďalej prehlbovať spoluprácu v oblasti BDK a i- 

ných akcií v rámci spolupráce spolkov MsSČK Vrbové 
a MsSČK Krakovany.

- V sociálnej činnosti venovať hlavne pozornosť 
ľuďom v núdzi, orientovať sa na starších občanov nášho 
mestečka Vrbové v spolupráci so sociálnou komisiou pri 
Mestskom úrade Vrbové  a inými organizáciami vo Vr- 
bovom.

- Zabezpečiť v spolupráci s PZ SR preventívnu ak-
ciu Prvá pomoc na cestách.

- Zabezpečiť zbierku šatstva, hračiek a potravín pre 
deti z detských domovov.

- Zabezpečiť zbierku potravín pre sociálne slabšie 
rodiny v spolupráci s obchodným reťazcom KAUFLAND, 
pobočka Piešťany v akcií Pomáhame potravinami 2025 
(v októbri 2025).

- Zabezpečiť posedenie pre seniorov nad 70 rokov 
vo Vrbovom v spolupráci s Jednotou dôchodcov Slo- 
venska, Úniou žien Slovenska a mestom Vrbové, pri 
príležitosti OKTÓBER – Mesiac úcty k starším.

- Zabezpečiť vytvorenie a roznesenie vianočných 
balíčkov pre starých a nevládnych občanov Vrbového 
v predvianočnom období.

Samozrejme je možné doplniť aj ďalšie činnosti 
a akcie v rámci MsSČK Vrbové, ak sú pre náš spolok 
reálne.

 

VÝZVA:
Aj vďaka vášmu dobrovoľnému príspevku na čin-

nosť Slovenského Červeného kríža dokážeme posky-
tovať služby a pomáhať ľuďom, ktorí to naozaj potrebujú. 
Podporiť SČK môžete jednorazovým alebo pravidelným 
príspevkom. Bližšie informácie na: www.redcross.sk, 
alebo u členov MsSČK Vrbové. Ďakujeme!

 

ZÁVER:
Na záver chcem vysloviť úprimné poďakovanie za 

spoluprácu  všetkým darcom krvi, MsSČK Krakovany, ÚS 
SČK v Trnave, MsÚ vo Vrbovom na čele s primátorom 
JUDr. Štefanom Kubíkom, DD Klas a DD Klások Vrbové, 
ÚŽS vo Vrbovom, JDS Vrbové, SZŤP Vrbové, členom 
výkonného výboru MsSČK Vrbové a jej predsedníčke 
Vierke SABOVEJ a v neposlednom rade vám, milí členo-
via, ale i nečlenovia MsSČK Vrbové, za všetko, čo robíte 
pre iných ľudí alebo ste sa iným spôsobom podieľali na 
dobrovoľnej činnosti a spolupráci v prospech ČK a v pro-
spech ľudí odkázaných na vašu pomoc! 

Miroslav HALAMA, 
predseda MsSČK Vrbové

foto: Pavel PLENCNER
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ZOMREL  POSTOJAČKY, 
¿lm o blahoslavenom Jánovi Havlíkovi

V nedeľu 9. marca mohli Vrbovča-

nia a obyvatelia okolia vidieť v Kúrii M. 
Beňovského dokumentárny Àlm o mladom 
záujemcovi o rehoľný život v komunite 
Misijnej spoločnosti sv. Vincenta de 
Paul – medzi LAZARISTAMI (skratka CM), 
ktorého komunistický režim prenasledoval 
a umučil, teraz už blahoslavenom JÁNOVI 
HAVLÍKOVI. Narodil sa 22. februára 1928 
vo Vlčkovanoch, dnes časť obce Dubovce, 
okres Skalica. Zomrel 27. decembra 1965. 
Jeho život sa uzavrel v dôsledku útrap 
predčasne, vo veku 37 rokov, v meste Ho-
líč, stojac pri popolnici. Podujatie otvoril 
vrbovský farský administrátor Mgr. Jaro-

slav Hanzlík. Privítal nielen prítomných, 
ale predovšetkým bývalého pána farára vo 
Vrbovom P. ThLic. Augustína SLANINKU 
CM (na hornej snímke). Ten nám s veľkým 
nadšením premietol Àlm o celej kauze bla-

horečenia, ktorý režírovala Helena SLÁ-

VIKOVÁ RABAROVÁ, autorka niekoľkých 
kníh o Jánovi Havlíkovi. Tejto úlohy sa vdp. 
Slaninka mohol bravúrne zhostiť, pretože v 
začiatkoch beatiÀkačného procesu bol je-
ho vicepostulátorom (navrhovateľom), na-

vyše bol v tom čase provinciálom Misijnej 
spoločnosti. 

Vzácny hosť informoval účastníkov podu-
jatia, že Katolícka cirkev podrobila hrdinský 
život Janka Havlíka prísnemu skúmaniu 
prostredníctvom niekoľkých komisií, ktoré 
boli na to zriadené. Podnet vzišiel v roku 

2010 od saleziánskeho kňaza dona Antona 
SRHOLCA, ktorý s Jankom strávil nejaký čas 
v jáchymovských uránových baniach, keďže 
ho taktiež odsúdili „ZA VELEZRADU VOČI 
ĽUDOVODEMOKRATICKÉMU ZRIADENIU“!

Prostredníctvom tohto ¿lmového doku-
mentu sme sa oboznámili s fascinujúcim 
pravým a nefalšovaným odhodlaním mladíka 
z malej záhorskej obce, ktorý si už po prijatí 
prvého sv. prijímania dal jediný cieľ: byť mi- 
sionárom. Ako dieťa z chudobnej rodiny (dvaja 
bratia a sestra), chodil denne pešo 16 km naj-
prv do meštianky do Skalice a potom denne 36 
km na bicykli do Holíča na štátne gymnázium 
1941 – 1949. Pokračoval už ako kandidát na 
štúdium teológie na Apoštolskej škole v Ban-
skej Bystrici. Jeho cieľu vstúpili v r. 1951 do 
cesty dôsledky tzv. Akcie „K“, organizovanej 
vládnucou komunistickou stranou. 

Zavliekli ho najprv do Kostolnej a po 
odsúdení „za velezradu“ na desať rokov, na 
stavbu priehrady mládeže v Nimnici, a po-
tom do tvrdých jáchymovských uránových 
baní. Za naozaj neľudského zaobchádzania, 
výsluchov a ponižovania počas týchto rokov 
ochorel na ťažkú chorobu srdca. Aj tak musel 
bez zľutovania ďalej pracovať. Celý tento čas 
napriek tomu podával neskutočné výkony, 
vysoko nad 140 %, a to s cieľom, aby sa od-
mena vo zvýšenej dávke biedneho stravova-
nia, dostávala aj jeho spoluväzňom. Jeho od-
danosť viere dráždila dozorcov a ešte viac ho 
mučili a psychicky ponižovali, lebo bol nepre-
hliadnuteľne vysokej postavy, nad 190 cm. On 
napriek príkoriam nikdy nepritakal na nútenie 
zradiť vieru, ale neprestajne písal vrchnostiam 
žiadosti o prepustenie s tvrdením, že je nevin-
ný. Ako „odmenu“ za činnosť medzi väzňami, 
ktorých povzbudzoval k rehoľnému životu, 

dostal ešte rok väzby navyše. Keďže sa jeho 
zdravotný stav stále zhoršoval, po absolvo-
vaní mnohých vyšetrení ho uznali neschop- 
ným akejkoľvek práce a pre obavu, aby ne-
zomrel vo väzení, ho v roku 1962 prepustili na 
slobodu. Po návrate domov k rodine, napriek 
starostlivosti, chátralo jeho telo natoľko, že 
dňa 27.decembra 1965 pri snahe dostať sa 
do lekárne, pri smetnom koši pred domom 
obvodného lekára v Skalici zomrel doslova 
postojačky, totálne vyčerpaný. Zanechal nám 
svoj denníček, v ktorom dopodrobna opísal, 
čo prežil nielen vo väzeniach.

Za hrdinské znášanie nespravodlivých 
príkorí režimu a neochvejnú stálosť vo viere, 
po dlhom a dôkladnom skúmaní jeho krátke-
ho života, bol 31. augusta 2024 rozhodnutím 
Svätého Otca, pápeža Františka, vyhlásený 
v Šaštíne za blahoslaveného. Zomrel ako 
nepoznaný a neuznaný hrdina, ale jeho veľ-
kosť a šľachetnosť sa prejavila aj v tom, že 
odpustil svojim väzniteľom. Stal sa tak naozaj 
MISIONÁROM LÁSKY A NÁDEJE!

Okrem bl. Janka HAVLÍKA oslavuje Ka-
tolícka cirkev aj ďalších Slovákov ako blaho-
slavených:

od roku 2003 bl. Zdenku SCHELINGOVÚ 
(1916 – 1955),

od roku 2017 bl. Titusa ZEMANA (1915 – 
1969) 

a od roku 2018 bl. Anku KOLESÁROVÚ 
(1928 – 1944). 

Všetci títo hrdinovia svojej doby zomreli za 
slobodu veriť a nehanbili sa za jej vyznávanie 
napriek ťažkostiam. NECH SÚ NÁM VZO-
ROM A PRÍKLADOM!

Ing. Ján PRIEVOZNÍK



NEPREMEŠKAJTE VO VRBOVOM!!!
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V utorok 4. marca sme v priesto-

roch mestského úradu a Kúrie 
Mórica Beňovského privítali milú 
návštevu. Žiaci Základnej školy 
na Komenského ulici z 3. A a 3. B 
triedy sa v tento deň pod vedením 
triednych učiteliek Mgr. Daše Polák-

ovej a PaedDr. Zity Michalkovej 
v rámci vyučovacích hodín pred-

metu Vlastiveda vydali na exkurziu 
po našom mestečku Vrbové, ktoré 
je nielen sídlom ich školy, ale aj 
domovom väčšiny žiakov, ktorí ju 
navštevujú. 

Najskôr ich kroky smerovali do his-
torickej budovy Mestského úradu vo 
Vrbovom, kde bola primárnym cieľom 
ich bádania kancelária primátora. Žia-
kov v mene primátora mesta JUDr. 
Štefana Kubíka privítal viceprimátor, 
Mgr. Matúš Opatovský, ktorý im poroz-
prával podrobnosti o práci primátora, 
priblížil každodenný výkon povinností 

pre optimálny chod mesta, vrátane po-
dania informácií o rozsahu pracovných 
kompetencií zamestnancov úradu. 
Žiaci si mohli prezrieť úradné pečiatky 
a oboznámiť sa s vizuálom symbolov 
mesta – erbom a vlajkou. 
Matrikárka Jana Dunajčíková v kance- 
lárii matriky predstavila žiakom evi-
denčné matričné knihy od roku 1921, 
ale aj modernejšie zápisy s novšími 
údajmi, pričom prítomným priblížila 
aktuálny počet obyvateľov Vrbového, 
priemerné ročné počty narodených 
detí, uzavretých manželstiev, či prie-
merný počet úmrtí.
Exkurzia mestom pokračovala pod ve-
dením vedúceho Útvaru kultúry MsÚ 
Vrbové Mgr. Rastislava Jobusa, ktorý 
žiakov sprevádzal historickými miest-
nosťami kúrie nášho najslávnejšieho 
rodáka, kráľa Madagaskaru, Mórica 
Beňovského. Ale ešte predtým, počas 
presunu z úradu do kúrie, sa žiaci 
v parku stihli fotogra¿cky „zvečniť“ 

pod mestským fotooblúkom, v pozadí 
s ikonickou vrbovskou šikmou vežou. 
V galérii kúrie si následne prezreli jedi-
nečné historické fotogra¿e nášho mes-
ta, v ďalšej miestnosti s historickým 
dobovým nábytkom mohli obdivovať 
portréty Mórica, ktorý sa vyznačoval 
dobrodružným životom, resp. zahľa- 
dieť sa na obrazy s Beňovského podo-
bizňou.
Pripraveným bonusom bola prednáš-
ka kronikárky mesta Mgr. Edity Ko-
hutovičovej, ktorá detailne prozpráva-
la o tom, ako kniha kroniky vzniká, 

a čo všetko sa z nej môžu dozvedieť. 
Žiakov zaujala krása a úhľadnosť pís-
ma - rukopisu a veľký počet zápisov 
o nevšedných udalostiach z histórie 
mesta, ktoré sú rozpísané na viac ako 
700 stranách.
Po ukončení prehliadky priestorov 

si žiaci z exkurzie odniesli nielen 
množstvo užitočných informácií, ale 
tiež pamätné mestské mince a drobnú 
sladkosť.

Mgr. Matúš OPATOVSKÝ,
viceprimátor mesta 

Foto: prevzaté z webovej stránky školy 
www.zskomvrbove.edupage.org 

Žiacka exkurzia na mestskom úrade a v Kúrii Mórica Beňovského
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Po kvali¿kácii zo dňa 4. januára sa 
Vrbovčan Jozef Drinka (75 rokov) prebo-
joval na Halové majstrovstvá Slovenska 
v ľahkej atletike veteránov, konané 22. 
februára v Banskej Bystrici v hale SŠŠ.

Počet jednotlivých súťažných disciplín 
oproti minulosti bol značne obmedzený 
z titulu, že hala nie je prispôsobená na 
všetky atletické disciplíny. Uskutočnili sa 
hlavne bežecké disciplíny: 60 m (Ž, M), 
100 m (Ž, M), 60 m prekážky (Ž, M), výš-
ka o tyči (M), diaľka skoky (Ž, M), guľa 
(Ž, M). Súťaže vo všetkých disciplínach 
začali o 10.00 hod. po slávnostnom o- 
tvorení, ktoré vykonal zástupca Bansko-
bystrického samosprávneho kraja, podľa 
harmonogramu, a to podľa veku: od 40 
do 60 rokov, od 60 do 80 rokov a 80 rokov 
a viac.

Jozef Drinka súťažil vo vrhu guľou 
v skupine 60 - 80 ročných. Na majstrov- 
stvách sa nebrali do úvahy výsledky tak, 
ako v minulosti (prepočty výkonu z roku 
2024 – ročný koe¿cient), ale prepočty 
podľa európskej normy WMA v ľahkej at-
letike. Obsadil vo svojej kategórii 4. mie-
sto, čím obhájil umiestnenie z roku 2024 
v bratislavskej športovej hale Elán.

Rok 2024 nazval Jozef Drinka aj 
čiernym rokom – hlavne, čo sa týka jeho 
zdravotných problémov. Pomocnú ruku na 
zlepšenie kondície mu podal D. Ladányi, 
tréner ¿tnescentra Dandy Vrbové. Za túto 
prípravu mu veľmi pekne ďakuje. Vo ¿t-
nescentre chce pokračovať v príprave 
na letné ľahkoatletické majstrovstvá Slo- 
venska, ktoré sa budú konať 12. - 13. júla.

Foto: Ing. Eva ČECHVALOVÁ

NAŠA 
REKORDÉRKA

Dňa 15. februára sa 
Barbora Petríčková, rodáčka 

z Vrbového, zúčastnila  
Majstrovstiev Slovenska 
dorastencov a juniorov 

v silovom trojboji v Zlatníkoch, 
kde veľmi úspešne reprezen-

tovala svoj klub KSTK Piešťa-

ny ako aj mesto Vrbové.
Získala titul majster 

Slovenska do 63 kg výkonmi:
1. drep 117,5 kg,

2. benčpres 55 kg,
3. mŕtvy ťah 139 kg, 

v ktorom utvorila nový národ-

ný slovenský rekord.

JOZEF DRINKA NA MAJSTROVSTVÁCH SLOVENSKA 
V ĽAHKEJ ATLETIKE
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